
 

COPIA 

 

COMUNE DI DUE CARRARE 
PROVINCIA DI PADOVA 

 N.  270  del  06/07/2010 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Servizio Lavori Pubblici 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto:  Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione rata di saldo dei 
lavori di “Interventi straordinari sulla viabilità comunale – Manutenzione marciapiedi”. 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
 
N.                            reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia della presente determinazione viene 
affissa all'Albo Comunale per la pubblicazione di 10 giorni consecutivi a partire dal giorno  
 
Addi  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto D'Alessandro Dr.ssa Emanuella 

 
 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 06/07/2010 
 RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Duilio Fasolato 
 
 
 



 

Oggetto: Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione rata di saldo dei lavori di 
“Interventi straordinari sulla viabilità comunale – Manutenzione marciapiedi”. 
 

N. 270del 06/07/2010 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Richiamata la delibera di G.C. n.84 del 15.05.2008 con la quale è stato approvato il progetto definitivo 
“Interventi straordinari sulla viabilità comunale - manutenzione marciapiedi” per l’importo di € 98.000,00;  

Richiamata la delibera di G.C.n.128 del 03.07.2008 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 
“Interventi straordinari sulla viabilità comunale - manutenzione marciapiedi” per l’importo di € 98.000,00, 
prevista al cap. 5002  e finanziato mediante utilizzo del mutuo della Cassa Depositi e Prestiti “palazzetto 
polifunzionale” pos. 4444812.01;  

Richiamata la determinazione n.115 del 04/09/2008 con la quale sono stati affidati, a seguito di gara 
mediante procedura negoziata, i lavori in progetto alla ditta RE.MAN di San Pietro Viminario per un importo 
di contratto di € 50.809,57 di cui € 48.006,07 per lavori al netto del ribasso d’asta del 32,443 e € 2.803,50 
per oneri della sicurezza, oltre il 20% IVA pari a complessive € 60.971,48; 

Richiamata la delibera di G.C. n.164 del  11/09/2008  con la quale è stata approvata la perizia suppletiva al 
progetto esecutivo “manutenzione straordinaria viabilità – manutenzione marciapiedi” per un importo 
complessivo di Euro 98.000,00 di cui Euro 60.645,87 (IVA esclusa)per lavori; 

Visto che a far data 22.09.2008 la Società Cooperativa Segnalstrade Veneta, con sede a San Pietro Viminario 
in Via Dell’Artigianato, 3, ha incorporato la ditta Re.Man. s.r.l.; 

Dato atto che i lavori sono stati consegnati ed hanno avuto inizio il 29.09.2008 e sono stati ultimati in data 
15/06/2009;  

Richiamata la determinazione n.007 del 19/01/2009 con la quale è stato approvato il 1° S.A.L. e il 
Certificato di pagamento n.1 del  per un importo complessivo di Euro 33.921,22 oltre IVA 20% 
corrispondenti a euro 40.705,46 (IVA 20% compresa); 

Vista la delibera di G.C. n.15 del  10/02/2009  con la quale è stata approvata la perizia suppletiva n.2 al 
progetto esecutivo “manutenzione straordinaria viabilità – manutenzione marciapiedi” prevedendo quale 
l’esecuzione di lavorazioni aggiuntive per un importo lavori complessivo di Euro 60.613,44 (oneri per la 
sicurezza ed IVA esclusa); 

Vista la determinazione n.123 del 23/03/2009 con la quale è avvenuto l’impegno di spesa delle somme 
aggiuntive di contratto previste dalla perizia suppletiva n.2 approvata con delibera di G.C. n.15 del  
10/02/2009 ; 

Richiamata la determinazione n.479 del 08/10/2009 con la quale è stato approvato il 2° S.A.L. 
corrispondente al finale  per lavori eseguiti a tutto il 15/06/2009 e il Certificato di Pagamento n.2 del 
30/07/2009 per un importo complessivo di Euro 24.725,53  oltre all’IVA al 20%;corrispondenti a euro 
29.670,64 (IVA 20% compresa) 

Verificato che in data 23/10/2009 è stato redatto dal Direttore Lavori lo Stato Finale dei Lavori nonché il 
Certificato di Regolare Esecuzione (Allegato A); 

Precisato che il certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 28 della legge 109/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, è da intendersi provvisorio mentre assumerà carattere definitivo trascorsi due 
anni dalla data di emissione dello stesso;  

Verificato altresì che nella relazione sul conto finale risulta a credito dell’impresa, la somma di Euro 294,71 
(Iva al 20% esclusa), ovvero Euro 353,65 (Iva al 20% inclusa); 

Specificato inoltre che la complessiva somma di euro 353,65 (Iva al 20% inclusa) può essere liquidata alla 
Società Cooperativa Segnalstrade Veneta con sede in San Pietro Viminario, a saldo dei lavori sopra citati, 
solo a seguito della presentazione di idonea polizza fidejussoria di importo pari ad Euro 25.020,24, prestata a 
titolo di garanzia così come previsto dall’art. 102, comma 3° del DPR 554/1999; 

Verificato che la Ditta Società Cooperativa Segnalstrade Veneta con sede in San Pietro Viminario ha 
stipulato in data 26/10/2009, garanzia fideiussoria sulla rata di saldo, ai sensi dell’art. 102 del D.P.R. 554/99,  



 

Oggetto: Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione rata di saldo dei lavori di 
“Interventi straordinari sulla viabilità comunale – Manutenzione marciapiedi”. 
 

N. 270del 06/07/2010 
 

giusta polizza  n. 76083 del 26/10/2009 dell’importo di Euro 26.522,00 (somma garantita) emessa dalla 
Società Elba Assicurazioni S.p.A. agenzia di ASTE -PD; 

Ritenuto pertanto procedere all’approvazione dello stato finale e del certificato di regolare Esecuzione 
procedendo alla contestuale liquidazione della  somma di Euro 294,71 (Iva al 20% esclusa), ovvero Euro 
353,65 (Iva al 20% inclusa) a favore della stessa Ditta Società Cooperativa Segnalstrade Veneta a saldo dei 
lavori eseguiti; 

Precisato che la spesa prevista di Euro 294,71 (Iva al 20% esclusa), ovvero Euro 353,65 (Iva al 20% inclusa) 
trova copertura al cap. 5002 res.2008 finanziati mediante la devoluzione del mutuo già in essere con la Cassa 
Depositi e Prestiti pos.4444812/01 – “manutenzione straordin. opere di viabilità comunali”; 

Verificato che, come si evince dalla relazione sullo stato finale, si è determinata una economia di spesa pari 
ad Euro 1.671,98 (IVA al 20% esclusa) essendo sono stati eseguiti lavori per il complessivo importo di Euro  
58.941,46 (oneri per la sicurezza inclusi) rispetto all’importo contrattuale pari ad Euro 60.613,44 (oneri per 
la sicurezza inclusi); 

Ritenuto pertanto procedere allo svincolo della somma di Euro 2.006,38 (IVA inclusa) dalle somme 
contrattuali procedendo all’inserimento della stessa tra le somme a disposizione del quadro economico di 
progetto; 

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n.4114 del 27/04/2010  relativo alla nomina dei Responsabili degli 
Uffici e Servizi di questo Comune; 

Richiamata  la deliberazione di C.C. n.16 del 26/02/2010 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione relativo all’anno 2010; 

Richiamata  la deliberazione di G.C. n.37 del 02/03/2010,  dichiarata immediatamente eseguibile,   con la 
quale sono state attribuite le risorse di Bilancio 2010; 

Vista l'attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000;  

DETERMINA 

1) di approvare lo Stato Finale dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatti dal Direttore 
dei Lavori, riconoscendo all’impresa un credito residuo di Euro 294,71 (Iva al 20% esclusa), ovvero Euro 
353,65 (Iva al 20% inclusa); 

2) di dare atto che il certificato di regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 28 della legge 109/94 e 
successive modificazioni e integrazioni, è da intendersi provvisorio mentre assumerà carattere definitivo 
trascorsi due anni dalla data di emissione dello stesso e che dopo tale data sarà possibile lo svincolo della 
polizza fidejussoria n. 76083 del 26/10/2009 dell’importo di Euro 26.522,00 (somma garantita)  emessa 
dalla Società Elba Assicurazioni S.p.A. agenzia di ASTE -PD prestata a garanzia della rata di saldo, di cui 
allo stato finale accertata col presente provvedimento;  

3) di procedere allo svincolo della somma di Euro 2.006,38 (IVA inclusa) dalle somme contrattuali 
procedendo all’inserimento della stessa tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto; 

4) di procedere allo svincolo della polizza N.D8003300904 del 12/09/2008 della SASA Assicurazioni 
per un importo di Euro 11.686,20 prestata quale garanzia definitiva; 

5) di liquidare alla Società Cooperativa Segnalstrade Veneta, con sede in Via Dell’Artigianato 3 a San 
Pietro Viminario – Cod.Fisc - P.IVA 00207730284, a saldo dei lavori sopra citati, l’importo di Euro 294,71 
(Iva al 20% esclusa), ovvero Euro 353,65 (Iva al 20% inclusa) dando atto che la spesa trova copertura al 
capitolo 5002 res.2008 int. 2080101 – imp. cont. 620-619/2008 finanziati mediante la devoluzione del 
mutuo già in essere con la Cassa Depositi e Prestiti pos.4444812/01 – “manutenzione straordin.opere di 
viabilità comunali”. 

�

�

  Il Respons. del Serv. Lavori Pubblici 
  Fto Duilio Fasolato 



 

Oggetto: Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione e liquidazione rata di saldo dei lavori di 
“Interventi straordinari sulla viabilità comunale – Manutenzione marciapiedi”. 
 

N. 270del 06/07/2010 
 

 
 
�

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'impegno, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs 
267/2000 
 
 
Due Carrare lì, .………….. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  Fto Romanato Maria 
 
�

 
 
 


